

ÍNDICE PRESUPUESTO.

1.- CUADRO DE DESCOMPUESTOS

2.- PRESUPUESTO

PRESUPUESTO

Se incluye a continuación un presupuesto valorando las medidas de seguridad derivadas de la particularidad de la obra, entendiendo que el resto de los medios de protección quedan integrados en la planificación preventiva de la actividad propia de la Empresa.

CUADRO DE DESCOMPUESTOS

YIJ010b Gafas de protección antipolvo.					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50epj010b	Ud	Suministro de gafas de protección antipolvo (amortizables en 3 usos), según R.D. 773/97. Homologadas y marcadas con certificado CE. Criterio de medición de proyecto: Unidad proyectada, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	1,45	1,45
	%	Medios auxiliares	2,00	1,45	0,03
	%	Costes indirectos	3,00	1,48	0,04
				Total:	1,52

YIO010 Juego de orejeras, estándar, con atenuación acústica de 30 dB, amortizable en 10 usos					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50epo010adj	Ud	Suministro de juego de orejeras, estándar, compuesto por un casquete diseñado para producir presión sobre la cabeza mediante un arnés y ajuste con almohadillado central, con atenuación acústica de 30 dB, amortizable en 10 usos. Criterio de medición de proyecto: Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	3,63	3,63
	%	Medios auxiliares	2,00	3,63	0,07
	%	Costes indirectos	3,00	3,70	0,11
				Total:	3,81

YIC010 Casco de seguridad.					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50epc010	Ud	Suministro de casco de seguridad para la construcción, con arnés de sujeción, según R.D. 773/97. Homologado y marcado con certificado CE. Criterio de medición de proyecto: Unidad proyectada, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	3,10	3,10
	%	Medios auxiliares	2,00	3,10	0,06
	%	Costes indirectos	3,00	3,17	0,09
				Total:	3,26

YIU030 Mono de alta visibilidad, de material combinado, color amarillo, amortizable en 5 usos.					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50epu030iae	Ud	Mono de alta visibilidad, de material combinado, color amarillo, EPI de categoría II, según UNE-EN 471 y UNE-EN 340, cumpliendo todos los requisitos de seguridad según el R.D. 1407/1992.	1,00	8,15	8,15
	%	Medios auxiliares	2,00	8,15	0,16
	%	Costes indirectos	3,00	8,31	0,25
				Total:	8,56

YCI010					
Extintor de nieve carbónica CO2, 5 kg.					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50spi020	Ud	Suministro y colocación de extintor de nieve carbónica CO2, de eficacia 89B, de 5 kg de agente extintor, modelo NC-5-P, con soporte y boquilla con difusor. Incluye: Marcado de la situación de los extintores en los paramentos. Colocación y fijación de soportes. Cuelgue de los extintores. Señalización. Criterio de medición de proyecto: Unidad proyectada, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	93,14	93,14
	%	Medios auxiliares	2,00	93,14	1,86
	%	Costes indirectos	3,00	95,00	2,85
				Total:	97,85

YSB010					
Cinta bicolor para balizamiento.					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50bal010	Ud	Suministro, colocación y desmontaje de cinta bicolor amarilla/negra de material plástico para balizamiento, de 8 cm. Según R.D. 485/97. Incluye: Colocación y comprobación. Desmontaje posterior. Criterio de medición de proyecto: Longitud medida según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	1,06	1,06
	%	Medios auxiliares	2,00	1,06	0,02
	%	Costes indirectos	3,00	1,08	0,03
				Total:	1,11

YSS030					
Placa de señalización de riesgos.					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50les030	Ud	Suministro, colocación y desmontaje de placa de señalización o información de riesgos, de PVC serigrafiado de 500x300 mm, fijada mecánicamente (amortizable en 3 usos). Según R.D. 485/97. Incluye: Replanteo de las placas. Fijación mecánica al soporte. Desmontaje posterior. Criterio de medición de proyecto: Número de unidades previstas, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	3,49	3,49
	%	Medios auxiliares	2,00	3,49	0,07
	%	Costes indirectos	3,00	3,56	0,11
				Total:	3,67

YSC010					
Vallado zona de obras					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50spv020	Ud	Suministro, montaje y desmontaje de valla trasladable realizada con bastidores prefabricados. Incluye: Replanteo de los apoyos. Montaje y posterior desmontaje de acceso, valla y accesorios. Criterio de medición de proyecto: Longitud medida según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	7,50	7,50
	%	Medios auxiliares	2,00	7,50	0,15
	%	Costes indirectos	3,00	7,65	0,23
				Total:	7,88

YSS010		Señal informativa, rectangular, normalizada, 90x135 cm, con estructura portante, incluida cimentación o lastre.			
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50les010oa	Ud	Señal informativa, rectangular, normalizada, 90x135 cm.	1,00	114,22	114,22
mt50les050	Ud	Estructura portante.	0,20	58,35	11,67
mt50les060	Ud	Cimentación de lastre	0,20	49,50	9,90
mo060	h	Peón ordinario construcción.	1,00	16,69	16,69
	%	Medios auxiliares	2,00	152,48	3,05
	%	Costes indirectos	3,00	155,53	4,67
				Total:	160,20

YSS030		Señal de peligro, triangular, normalizada, L=70 cm, con caballete tubular, amortizable en 5 usos			
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50les010aa	Ud	Señal de peligro, triangular, normalizada, L=70 cm.	0,20	40,77	8,15
mt50les050	Ud	Caballete tubular para señal.	0,20	21,80	4,36
mo060	h	Peón ordinario construcción.	0,17	16,69	2,84
	%	Medios auxiliares	2,00	15,35	0,31
	%	Costes indirectos	3,00	15,66	0,47
				Total:	16,13

YSS040		Señal informativa, cuadrada, normalizada, L=40 cm, con caballete tubular amortizable en 5 usos			
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50les010ja	Ud	Señal informativa, cuadrada, normalizada, L=40 cm.	0,20	34,08	6,82
mt50les050	Ud	Caballete tubular para señal.	0,20	21,80	4,36
mo060	h	Peón ordinario construcción.	0,17	16,69	2,84
	%	Medios auxiliares	2,00	14,02	0,28
	%	Costes indirectos	3,00	14,30	0,43
				Total:	14,73

YSS050		Señal de prohibición y obligación, circular, normalizada, Ø=50 cm, con caballete tubular, amortizable en 5 usos			
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50les010da	Ud	Señal de prohibición y obligación, circular, normalizada, Ø=50 cm.	0,20	24,46	4,89
mt50les050	Ud	Caballete tubular para señal.	0,20	21,80	4,36
mo060	h	Peón ordinario construcción.	0,17	16,69	2,84
	%	Medios auxiliares	2,00	12,09	0,24
	%	Costes indirectos	3,00	12,33	0,37
				Total:	12,70

YSB030		Cono reflectante para balizamiento de 70 cm de altura, amortizables en 10 usos			
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50bal030bb	Ud	Cono de balizamiento reflectante de 70 cm de altura.	0,10	30,00	3,00
mo060	h	Peón ordinario construcción.	0,09	16,69	1,42
	%	Medios auxiliares	2,00	4,43	0,09
	%	Costes indirectos	3,00	4,51	0,14
				Total:	4,65

YPC020 Alquiler mensual de caseta prefabricada para vestuarios en obra, de 6,00 x 2,33 x 2,30 m (14,00 m²).					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50cas050a	Ud	Mes de alquiler de caseta prefabricada para vestuarios de obra, de 6,00 x 2,33 x 2,30 (14,00) m², compuesta por: estructura metálica mediante perfiles conformados en frío; cerramiento de chapa nervada y galvanizada con terminación de pintura prelacada; cubierta de chapa galvanizada ondulada reforzada con perfil de acero; aislamiento interior con lana de vidrio combinada con poliestireno expandido; instalación de electricidad y fuerza con toma exterior a 230 V; tubos fluorescentes y punto de luz exterior; ventanas correderas de aluminio anodizado, con luna de 6 mm y rejas; puerta de entrada de chapa galvanizada de 1 mm con cerradura; suelo de aglomerado revestido con PVC continuo de 2 mm y poliestireno de 50 mm con apoyo en base de chapa galvanizada de sección trapezoidal y revestimiento de tablero melaminado en paredes. Según R.D. 1627/1997.	1,00	181,81	181,81
	%	Medios auxiliares	2,00	181,81	3,64
	%	Costes indirectos	3,00	185,45	5,56
				Total:	191,01

YPC005 Alquiler mensual de aseo portátil de polietileno, de 1,20 x 1,20 x 2,35 m, color gris, sin conexiones.					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50cas005a	Ud	Mes de alquiler de aseo portátil de polietileno, de 1,20 x 1,20 x 2,35 m, color gris, sin conexiones, con inodoro químico anaerobio con sistema de descarga de bomba de pie, espejo, puerta con cerradura y techo traslúcido para entrada de luz exterior.	1,00	128,00	128,00
	%	Medios auxiliares	2,00	128,00	2,56
	%	Costes indirectos	3,00	130,56	3,92
				Total:	134,48

YPM010 Accesorios en local o caseta de obra para vestuarios y/o aseos.					
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50mca050	Ud	Taquilla metálica individual con llave para ropa y calzado.	3,96	75,58	299,30
mt50mca010a	Ud	Percha para vestuarios y/o aseos.	1,00	6,49	6,49
mt50mca070	Ud	Banco de madera para 5 personas.	1,50	89,25	133,88
mt50mca010b	Ud	Espejo para vestuarios y/o aseos.	1,00	11,90	11,90
mt50mca020a	Ud	Portarrollos industrial de acero inoxidable.	0,33	26,44	8,73
mt50mca020b	Ud	Jabonera industrial de acero inoxidable.	0,33	25,28	8,34
mo104	h	Peón ordinario construcción.	1,82	14,31	26,00
	%	Medios auxiliares	2,00	494,64	9,89
	%	Costes indirectos	3,00	504,53	15,14
				Total:	519,67

YMM010		Botiquín de urgencia en caseta de obra.			
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50eca010	Ud	Suministro y colocación de botiquín de urgencia para caseta de obra, con los contenidos mínimos obligatorios, instalado en el vestuario. Incluye: Replanteo y trazado en el paramento. Colocación y fijación mediante tornillos. Criterio de medición de proyecto: Unidad proyectada, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	96,08	96,08
	%	Medios auxiliares	2,00	96,08	1,92
	%	Costes indirectos	3,00	98,00	2,94
				Total:	100,94

YMM011		Reposición de material de botiquín de urgencia en caseta de obra			
Descompuesto	Ud	Descomposición	Rend.	p.s.	Precio partida
mt50eca011	Ud	Suministro de material sanitario para el botiquín de urgencia colocado en el vestuario, durante el transcurso de la obra. Criterio de medición de proyecto: Unidad proyectada, según Estudio o Estudio Básico de Seguridad y Salud.	1,00	95,69	95,69
	%	Medios auxiliares	2,00	95,69	1,91
	%	Costes indirectos	3,00	97,60	2,93
				Total:	100,53

PRESUPUESTO

<u>Medición</u>	<u>UM</u>	<u>Descripción</u>	<u>Precio</u>	<u>Importe (€)</u>
Capítulo 1		Equipos de protección individual		60,98
4	ud	Gafas de protección antipolvo.	1,52	6,08
2	ud	Juego de orejeras, estándar, con atenuación acústica de 30 dB, amortizable en 10 usos	3,81	7,62
4	ud	Casco de seguridad.	3,26	13,04
4	ud	Mono de alta visibilidad, de material combinado, color amarillo, amortizable en 5 usos.	8,56	34,24
Capítulo 2		Sistemas de protección colectiva		195,70
2	ud	Extintor de nieve carbónica CO2, 5 kg.	97,85	195,70
Capítulo 3		Señalizaciones y cerramientos de zona de obras		1.416,13
100	m	Cinta bicolor para balizamiento.	1,11	111,00
12	ud	Placa de señalización de riesgos.	3,67	44,04
100	m	Vallado zona de obras	7,88	788,00
2	ud	Señal informativa, rectangular, normalizada, 90x135 cm, con estructura portante, incluida cimentación o lastre.	160,20	320,40
2	ud	Señal de peligro, triangular, normalizada, L=70 cm, con caballete tubular, amortizable en 5 usos	16,13	32,26
1	ud	Señal informativa, cuadrada, normalizada, L=40 cm, con caballete tubular amortizable en 5 usos	14,73	14,73
1	ud	Señal de prohibición y obligación, circular, normalizada, Ø=50 cm, con caballete tubular, amortizable en 5 usos	12,70	12,70
20	ud	Cono reflectante para balizamiento de 70 cm de altura, amortizables en 10 usos	4,65	93,00
Capítulo 4		Instalaciones provisionales de higiene y bienestar		1.496,14
3	ud	Alquiler mensual de caseta prefabricada para vestuarios en obra, de 6,00 x 2,33 x 2,30 m (14,00 m²).	191,01	573,03
3	ud	Alquiler mensual de aseo portátil de polietileno, de 1,20 x1,20 x 2,35 m, color gris, sin conexiones.	134,48	403,44
1	ud	Accesorios en local o caseta de obra para vestuarios y/o aseos.	519,67	519,67
Capítulo 5		Medicina preventiva y primeros auxilios		201,47
1	ud	Botiquín de urgencia en caseta de obra.	100,94	100,94
1	ud	Reposición de material de botiquín de urgencia en caseta de obra	100,53	100,53
TOTAL SEGURIDAD Y SALUD				3.370,42